Gilli Romano, "de erroribus philosophorum" scribenti, Averrhoës omnem religionem plane contempsisse videtur. Maxime autem in Averrhoëm saeviit Raymundus Lullus, celeberrimus ille novae disputandi artis inventor. In libro "de lamentatione duodecim principiorum philosophiae, contra Averrhoïstas," proponitur philosophia, querimonias jacens de Averrhoës erroribus. Longum esset omnes enumerare, quos contra Averrhoëm confecit libros, immo sermones. Nam "Raymundus errorem illum tole-

1) *Ordonn. des rois de France* t. XVII. p. 610 Cf. Boulay t. V. p. 708.

2) *De Univ. Opp.* t. I. p. 851.

rare non poterat, quo Averrhoistae dicunt multa esse vera secundum fidem, quae tamen falsa sunt secundum philosophiam . . . dicentes fidem christianam quantum ad modum intelligendi fore impossibilem, sed eam veram esse quantum ad modum credendi, quum sint Christianorum collegio applicati¹⁾." Quod in primis notandum mihi videtur, tamquam Averrhoismi nota characteristicā; en quoque ipsum illud cuius nostra, quoad hanc disquisitionem, maximopere interest. *Arabum* enim philosophia, licet Aristotelis nomen universe prae ceteris philosophis maximis extollat laudibus, minime dici potest Aristotelis plane referre doctrinam; miscebant enim nonnulla e philosophia *neoplatonica* sumta. Deinde, *Arabum* scripta non semper probe intellexerunt Scholastici, quod in primis de Averrhoë valet. Averrhoë enim multa tribuebantur, quae eum numquam dixisse constat; atque contra saepius factum est ut valde probaretur Averrhoës, placita vero damnarentur, quae tamen ab eo docta fuisse nonnumquam ignoraverunt Scholastici. Itaque non quaeritur quisnam revera *Arabs* philosophus habendus sit, utrum improbandus necne; nam potius videndum est de Averrhoë, qualis a Scholasticis theologis acceptus sit. Nec difficile est paucis exponere, quae hac de re nobis videantur. Averrhoës nimirum, si quid video, Scholasticis erat Realista audacissimus, simulac philosophus acute distinguens, ut supra vidimus, philosophiam inter et theologiam. Quae quum probe teneamus, sponte intelligitur, quanti momenti in hac secunda Scho-

1) Acta s. s. Junii t. V. p. 667 et 677. Cf. Réan pg. 205 ubi psacipui recensentur libri, quos contra Averrhoëm scripsit Raymundus.

lasticismi periodo habendus sit Averrhoës. Si enim attendimus, hac aetate memorandum illud quoque actum esse certamen, quod *Franciscanorum* a *Dominicanorum* toto coelo sejunxit schola, neminem latebit duplicem illam, ut vidimus, quam gessit Averrhoës personam multum tribuere, ad hanc pugnam recte explicandam. Quoniam nimirum Averrhoës impius habebatur philosophus, secure *Dominicani* eo in philosophia usi sunt magistro, non metuentes umquam illum theologiae nouum fore; deinde, quo magis in Averrhoëm impium saevire liceret, eo magis philosophantes se Aristotelem sequi dictitare potuerunt, quippe quem, ut ferebatur, Averrhoës non semper probe interpretatus fuisset. Ab altera parte negari non posse videtur, ab omni Mysticismo non absolvendos esse *Franciscanos*; quae quum ita sint, de *Franciscanis* quoque valet, quae supra de Mysticis universe animadvertisimus. Itaque ut *Mystici*, *Franciscani* cum Nominalistis commune habebant, quod rationi in theologia omnem prorsus denegarent auctoritatem; cum Realistis vero, id quod contenderent, quae necessario cogitet homo, vera esse. Nunc vero insigne ac memorabile priscos illos *Mysticos* inter et *Franciscanos* obtinet discriben. Nominalium enim sententiam, ope rationis divinam veritatem non inveniendam esse, adhibuerunt *Mystici*, quoniam fides ratione debilitari iis visa est, ita tamen ut, ratione missa facta, contemplationem recuperarent. *Franciscani* contra ea utebantur sententia, ut se veram religionem non amplius profiteri occultarent; quod in Gulielmo Occamo manifestum esse, quis est qui negat? Adversus igitur Scholasticos illos orthodoxos, absque omni *Averrhoismo* abhorrentes aderat schola, quae *Com-*

mentatoris auctoritate suos velavit errores, e qua Duns *Scotus*, Occamus, Marsilius *Paduavensis* orti sunt. Quod tam vehementer Thome adversati sunt doctrinae, jam libertatis studiorum initia fuisse, probe ostendit Rénan¹⁾. Nonne Thomas doctor erat Ecclesiae Catholicae acceptus, quem papa dixerat "tot fecisse miracula quot scripsit articulos?" Deinde, Duns *Scotus*, Occamus aliqui, placita Christiana non nisi patefactione probari posse docentes, viam aperuerunt illis, qui hac rejecta auctoritate, rationis ope omnem impugnaturi essent religionem. Averrhoës igitur medii aevi et Nominalis et Reale, ut ita dicam, nobis reprezentat principium; prius sibi vindicaverunt *Franciscani*; distinguentes nimirum theologiam inter et philosophiam; posterius vero, licet se *ipsis invitisi*, adhibuerunt *Dominicani*.

Accedit quod Averrhoës, utrique parti quodammodo placens, utramque nonnumquam confuderit. Quis enim illius aetatis diversissimas sententias accurate distinguat, et accurate definiat? Verba, quibus initio usi sunt Viri docti, non raro, procedente tempore, suam mutarunt significationem. Cum Viro Cl. Renan valde dubitandum esse videtur, quin is, qui olim de litium hujus saeculi undevicesimi historia acturus est, idoneus foret ut viros doctos inter se certantes probe distinguat²⁾.

1) La famille de St. François nécessitait de produire d'ardents esprits, qui maintenaient que la réforme franciscaine n'avait pardonné tous ses résultats; que cette réforme était supérieure au pape et aux dépenses de Rome.... de là ces mouvements démocratiques et communistes, se rattachant presque tous à l'esprit franciscain.... De là cette longue liste de hardis penseurs, presque tous fort hostiles à la cour de Rome, que l'ordre nécessait de produire.

2) Non possumus non hic laudare venustum illud: "on a spirituellement

En aetatis, quam nunc pertractaturi sumus, summum conspectum. Haec enim praemonenda videbantur, ut sequentium indolem et momentum, melius intelligeremus. Quamvis hoc excursu nihil novi lectoribus praestare potuerim, retinere tamen nolui, quae ad argumentum illustrandum inservire possint, meoque judicio necessaria sint. Spero fore ut mihi contigerit, quae ipse probe intellexi, lectoribus quoque perspicue tradidisse.

SECTIO II.

Davides de Dinando. Amalricus.

Anno 1209 concilio *Parisiensi* duo damnati sunt Viri, *Davides de Dinando* et *Amalricus*, e villa quae *Bena* dicitur, oriundus; quem se transtulisse refert *Rigordus*¹⁾ "ad sacram paginam excolendam; semper tamen secum per se modum docendi et dicendi habuisse, et opinionem privatam et judicium quasi sectum et ab aliis separatum." Quisnam ille *Davides*, quis *Amalricus*? Quam ob rem damnati sunt? Cum *Amalrico* initium nobis faciendum erit, quippe qui alterius fuerit magister.

Realismus, quem primo Scholasticorum tempore, veluti coecum, atque, quo tenderet, inconscium, Ecclesiae

dit (c'est Mad. Necker je crois) qu'au bout d'une demi-heure de n'importe qu'elle dispute, personne des contendants n'a plus raison et ne sait plus ce qu'il dit; que faut-il penser quand on est au bout d'un demi-siècle? Sainte-Beuve, Port Royal p. 25.

1) *Bulaeus*, T. III. p. 25.

vehementer placere; quem deinceps per Conceptualismum sua, ut ita dicam, simplicitate orbatum, viribus defessis, per Mysticismum, ad priscam gloriam quodammodo reducem vidimus, tertium stadium ineat necesse est; quo neque Ecclesiae placere, nec sibi sufficere poterit. Debet enim Realismus, dum sibi constet, a singulis quibusque ad universalia ascendere; debet quoque magis magisque studere, ut ad unum tantummodo perveniat universale, quod omnia amplectatur singula. Ratio nimur humana pergere potest, omnia singula cogitatione ita separans, ut unum tantum supersit, a quo ulterius quid separari nequeat. Quum vero cum Realistis quod subjective, licet necessario, cogitetur, objective quoque verum esse statuendum sit, non dubitari potest, quin non *cogitatione* tantum, sed revera etiam unum tantum supersit universale: quod aliis verbis ita exprimere liceat, ut Pantheismus Mysticus Realismi dicatur finis. Pantheismum dico *Mysticum*; nam hicce pantheismus non ex eo ortum est, quod a multitudine rerum visibilium ad Deum procedere nequeat ratio humana; a Deo contra, uno universalis, omniaque amplectente, ad singula descendere nequit pantheista *Mysticus*. Tam arctum ei intercedit Deum inter et mundum vinculum, ut non Dei, sed mundi plane tollatur existentia. — Quae ita fore a priori concludimus; nec rem fefellit eventus. Gersonis¹⁾ enim tractatu *Amalricum* statuisse docemur: «*Omnia sunt Deus: Deus est omnia; Creator et Creatura idem; Ideae creant et creantur.*» Animadvertantur in primis haec: «Deus ideo dicitur finis omnium, quod omnia reversura sunt

1) Vid. Tennemann, Bd. VIII. 1e Abt. p. 320.

in ipsum ut in Deo immutabiliter conquiescant, et, unum individuum atque incommutabile permanebunt." Ubi testimonia adsunt, non opus est verbis. Hisce autem plane respondent, quae caeteris in rebus docuit; peculiari modo Christi corpus in pane altaris esse negabat, atque, ut sponte intelligitur, negare debuit. Statuerit Deum locutum fuisse in Ovidio, sicut in Augustino, necesse est; nec potuit non corporum negare resurrectionem, quum nimirum, qui Deum cognoscat, in se Paradisum habeat, vitaque gaudeat coelesti.

Dixit porro Deum esse essentiam omnium creaturarum; quod de Christologia etiam valere censuit, ut "ausus (sit) constanter affirmare quod quilibet tenetur credere se esse membrum Christi." Quae quidem praecipua ejus sententia habetur. Ut vero in omni pantheismi doctrina nulla prorsus adest ethica, nulla vis moralis, eam hic quoque frustra quaerimus¹⁾. "Si aliquis est in Spiritu sancto, aiebant, et faciat fornificationem aut aliqua alia pollutione polluatur, non est ei peccatum, quia ille spiritus, qui est Deus, est in eo. Ille operatur omnia in omnibus." Ad quam turpissimam sententiam fulciendam docuit, quod etiam pantheisticae ejus rationi plane conveniret, "testamenti novi sacramenta finem habere et tempus s. Spiritus incepisse.... unumquemque tantum per gratiam Spiritus sancti interius sine actu aliquo exteriori inspiratum salvari posse." Caritatis virtutem sic ampliabant, "ut id, quod alias peccatum esset, si in virtute caritatis fieret, dicerent jam non esse pecca-

1) Bulaeus, t. III. p. 48 qui ex Hugone, Rigordo, aliisque fontibus hausit.

tum." Unde et stupra et adulteria et alias corporis voluptates committebant mulieribus.... "Dominum tantummodo *bonum* et non justum praedicantes." Hunc antiquorum philosophorum errorem, Deum esse essentiam omnium rerum, Davides de Dinando quoque, Amalrici discipulus, Thoma testante, secutus est. Omnibus enim in corpora, animas et substantias aeternas separatas a Davide divisis, materia, Noys et Deus singulorum principia proponuntur. Quae tria tamen unum idemque esse contendit, ita ut omnia per essentiam unum esse sequatur. Distinguit tamen Thomas¹⁾ Amalrici pantheismum inter et Davidis; quae distinctio subtilior, quam verior esse videtur. Docet enim secundum Amalricum Deum formale esse principium, materiale contra secundum Davidem. Hunc vero theologum, tria adesse prima indivisibilia statuentem, nec tamen ea a se invicem distingui patientem, Deum revera omnium principium formale habuisse, contendimus; ex his enim primis indivisibilibus omnia constituuntur; his informantur omnia.

In hac Amalrici Davidisque doctrina pantheistica rite exponenda longior fui, ut pateret Realismum, omnibus remotis ambagibus, ad ultimum pervenisse finem. Quod in ipso principio latere videbatur, nunc in conspicuo est, nunc ante omnium oculos habetur. Nec dubitari potest, quin aliter evenire potuerit. Omnes igitur mihi assensuros censeo contendenti, quemcumque a Realismi principio initium facientem, ad pantheismum mysticum pervenire.

1) *Summa theol.*, p. I. q. III. art. 8.

SECTIO III.

Alexander Halesius. Robertus Lincolniensis.

Hanc doctrinam pantheisticam me non ad priorem retulisse periodum, est fortasse, qui valde miretur. Dicet enim historiam philosophiae, medio aevo, in duas partes optime distingui, quarum una sit, ad quam Realismus, altera ad quam duxerit Nominalismus. Nec me habebit contra disputantem. Quid? Historia *philosophiae* cum nobis pertractanda esset, nullus dubitaverim quin ad priorem aetatem hic referendus sit Realium pantheismus.

Verum non id agimus. Theologiae tantum ratione habita, videmus quid de Realismo et Nominalismo statuendum sit. Omnia igitur referenda sunt ad ea, quae sibi proponuerint theologi Scholastici. Quae quum ita sint, haec quoque, quae de Deo philosophati sunt Amalricus et Davides, novis illis philosophis studiis tribuenda censeo, quorum caussa in *Arabum* operibus innotescientibus latuisse videtur. — Mirum est quam celeriter horum opera divulgarentur; audimus¹⁾ enim anno 1270 Stephanum secundum, episcopum *Parisiensem* tredecim damnantem capita *Arabum*, quae *Averrhois* imprimis referrent sententias. Audacia enim atque impudentia philosopha non parum augebatur libro, cuius nondum mentionem fecimus, etsi maximi momenti habendus sit. Libri, quem significo, titulus est: *de Causis*; versus finem saeculi

1) Cf. Tenneman VIII. b. 458 sqq. ubi plurima memorantur decreta philosophiam crescentem spectantia.

duodecimi innotuit; eoque usus esse videtur Alanus ab *Insulis*. Acceperunt librum Scholastici, glossa praeditum, Alberto *Magno* testante, a manu Davidis cuiusdam *Judaei*, nec dubitarunt plurimi, quamvis non omnes hac in re consenserint, quin unus Aristoteles hujus libri auctor salutandus esset. Continet liber, ut omnibus saltem optimisque judicibus ab initio inde visum est, summam doctrinae Aristotelicae, ac longa constat theorematum serie, de quibus conferatur Hauréau¹⁾. Aristoteles igitur hujus aetatis unus fere doctor, summus magister est, licet cum non nisi per *Arabes* cognoverint Scholastici; quo factum est ut quae revera exstiterint partes, a se invicem accurate distinguenda sint. Saepissime nimirum Avicennae adhibetur auctoritas ad Avicembron, Averhoëmque impugnandum, quum primus ab Aristotele raro discederit, reliqui vero eclecticismum quendam *Alexandrinum* sibi vindicaverint.

Primum igitur, ut vidimus, quod novis libris docebantur Scholastici, doctrina est de unitate, proprio sensu; sive, aliis verbis pantheïsmus²⁾; quod inprimis probe tenendum est, quum maximam partem hujus aetatis theologia dicenda sit: *certamen acerrimum inter doctrinam Ecclesiae constitutam et novam Averrhoëis philosophiam*. Quo gravior Averrhoëis auctoritas, quo facilius utrisque partibus placere potuerit, eo acrior pugna. Nam longe abest quod tredecimo saeculo omnes eadem professi sint. Nulla fortasse adest actas qua in tot diversissimasque partes abierint Viri docti. Ingeniose monet Hauréau

1) Hauréau, pg. 384—389.

2) C'est là le fait considérable qu'il faut retenir, dixit Hauréau.

pro nova, quam acceperunt, methodo distinguendum esse inter varias sententias. Secundum Avicennam enim, ipso auctore Hauréau, triplex humanae scientiae adest materies. *Primo*, res considerantur quales in ipsis earum essentiae principiis sint; *secundo*, quales in natura reperiantur, sive in singulis earum proprietatibus; *tertio*, quales sint in intellectu agente. Cui distinctioni tres respondent disciplinae, nempe logica physica, metaphysica.

Qui post duos illos, de quibus supra vidimus, pantheïstas *Arabum* scriptis usus est, Alexander *Halesius* non sis fuit, qui nobis magni in theologia habeatur momenti; nam hi errare videntur, ut Bulaeus, Brucker, Ritter¹⁾), alii, qui *Alexandrum* primum fuisse censeant commentatorem in libros sententiarum, quem honorem Gulielmo *Arverno* tribuendum esse demonstrat Hauréau. Realismum, etsi moderatiorem, docuisse *Alexandrum* satis constat; quod etiam patet ex verbis quae mox laudaturus sum. Nam eorum verborum nostra interesse puto; quippe quae ipsum idemque contineant argumentum, ac locus, qui est de creatione apud Virum clarissimum *Secretan*²⁾. *Lausannensis* nimirum ante hos paucos annos professor, nunc vero munere defunctus non semper sibi constare videtur; dum enim multum sudat se, quoad formalis saltem doctrinac principium attinet, Nominalistam probare, in medium Realismum ruit, nec vehementer vituperaret illud *Alexandri*: «Potest dici quod ex necessitate bonitatis condidit (Deus) res, non tamen videtur congruere quod dicatur ex

1) Cf. Th. 2 pg. 281.

2) *Philosophie de la liberté*, Tome second, Initio.

necessitate naturae. Licet enim sit idem bonitas quod natura ejus, tamen si diceretur ex necessitate naturae, videretur bonitatis necessitas, qualis est in rebus naturalibus”¹⁾. Manifestum est *Alexandrum* in Realismo non plane acquiescere potuisse, atque eum conatum esse, ut difficultatem tolleret in mundi creatione, salva tamen Dei libertate, explicanda. Ideis aeternis creationis exemplaribus habitis, Deum non amplius liberum esse, bene vidit Alexander. Ad haec enim exemplaria Deus creare mundum debuerit. Quam ut vitaret *Charybdim*, *Scyllae* illidit. Realistica ratione inter varia Dei attributa distinguens, Dei bonitati tribuit “quod ejus naturae recusare studet. Non tamen (videri) congruere” dicit quae prorsus similia sunt, quo fit ut verbo magis quam re ullum cernatur discrimin. Quod ex bonitatis necessitate creatur, id quoque e naturae necessitate creatum esse quis est qui neget? Creatur mundus ex bonitatis necessitate; ergo necessario Deus creavit mundum. Quidquid contra disputet Alexander, nihil valet, neque ullius habemus momenti. Felicioris ingenii *Alexandri* aequalis fuit *Gulielmus Arvernus* sive *Parisiensis*, cuius supra memoravimus commentarium. Non tantum *Avicennae*, sed quoque²⁾ *Alfarabii*, *Algazelli*, *Averhoïsque* librorum lectioni operam navabat. Omnis ejus philosophia continetur libris “de universo” et “de anima”³⁾. Attamen metaphysicus potius, quam philosophus dicendus est. Nam non plane in philosophia ac in theologia sibi constitisse

1) *Summa*, pars II.

2) *Jourdain*, *Recherches Critiques*, passim.

3) Ed. Blaise Leferon 1674.

videtur. Celeberrimum illud, quod de intellectu agente Averrhoëm docuisse cuique notum est, quam vehementer impugnat G uiliel mus; ratiocinationibus utens Nominalium redolentibus sententiam. Diserte affirmat "quod formae intelligibiles non fiunt in intellectu materiali, sive possibili, per receptionem earum ab aliqua intelligentia agente et movente, seu illuminante." Intellectum agentem naturam esse unam omnibus communem, omnibus singulis proprietatibus orbatam, sententiam esse dicit veteri fatalismo faventem, omnemque tollentem hominis libertatem. Nec tamen in theologia eum Nominales secutum esse liquet. Realibus potius usus est ratiocinationibus, ut doctrinam de emanatione refutaret. Quum vero nobis ad graviora properandum sit, perstringamus tantum, qui hoc tempore floruerunt doctores; inter quos recensetur Robertus *Lincolniensis*, scriptor operis de *Theologia Mystica Dionysii Areopagitae*, de duobus libris "secundae Analyticae," de octo libris "Physicae." Anno vero 1253 mortuus est. Triplici ratione distinxit inter formas; quod eam ob causam memorandum mihi videatur, quia hanc quoque distinctionem retulerunt Albertus *Magnus*, Thomas *Aquinas*, Duns *Scotus*. Addere tamen oportet, hanc distinctionem, proprio sensu, non Roberto tribuendam esse, quippe quae ab *Arabibus* originem ducat. "Est autem forma triplex¹⁾). Una est

1) Scripsit Hauréau "à propos de tout et même à propos de rien, on développe des systèmes préconçus, qu'ensuite on place, pour le besoin de la cause, sous la responsabilité du philosophe et suivant le tempérament du lecteur, qui occupe la chaire, le même Aristote, étudié dans les mêmes livres, est proné tour à tour comme le plus intractable des nominalistes,

quae est et consideratur in materia, de qua considerat philosophus naturalis. Secunda est, de qua considerat mathematicus, quae abstrahitur a motu et materia, non secundum esse, sed secundum considerationem. Tertia est illa, de qua considerat metaphysicus, quae abstrahitur a materia et motu secundum se et secundum considerationem, cujusmodi sunt intelligentia et aliae substantiae separatae, scilicet Deus et anima et alia hujusmodi." Ex his, ut ex aliis, constat Realistam fuisse Robertum, neque experientiae ullam rationem habuisse videtur. Ut hujus aetatis indolem probe cognoscamus, juvat animadvertere Robertum suam doctrinam in libris "secundae Analyticae" invenisse se putare; constat vero eum ipsum Aristotelis librum huic doctrinae quam maxime oppositum esse. Scilicet hic saeculo tredecimo mos erat Aristotelem interpretandi, ut bene explicavit Hauréau, cuius pulra ad hunc locum conferantur verba. Qui universe hujus saeculi scientiae thesaurum cognoscere cupit, is adeat *speculum Majus Vincentii Bellovicensis*, quod illius temporis encyclopaedia quodammodo dici potest. Realium sententiis quoque addictus fuit. *Speculum* illud *Majus* tria potius continet specula, quum tertium speculum dicitur doctrinale; licet theologiam metaphysica superare contendere, nequaquam tamen inter utramque disciplinam pugnam esse patitur.

Haec vero, quippe minoris momenti, missa faciens, ad summos transeo hujus aetatis theologos, eorumque doctrinam. Quo difficilior nobis erit totius rei per-

ou le plus absolu des réalistes, et quelque fois encore comme le plus extravagant, des mystiques. Il faut en prendre son parti."

spicuus conspectus, eo religiosior ipsa, quae docuerint, referre studebo. In Albertum *Magnum* igitur oculos convertamus.

SECTIO IV.

Albertus Magnus.

„Vir in omni scientia adeo divinus, ut nostri temporis stupor et miraculum congrue vocari possit.” Talem Albertum *Magnum* fuisse testatus est Ulricus Enhelbertus. Nam „ob amplitudinem omnifariae doctrinae magnus dictus fuit in omni philosophia peripatetica peritissimus¹⁾;” atque in theologiae scholasticae historia percurrenda vix aut ne vix quidem ullum reperimus theologum, Alberto *Magno* majorem. Is quoque primus nobis est, qui, medio aevo, in scholis publicis omnem philosophiam Aristotelis palam commentari se professus est, ita ut haud sine ironia simia Aristotelis appellatus sit, „qui et nimium vino saecularis scientiae ebriatus sapientiam humanam, ne dicam philosophiam profanam, divinis litteris copulare ausus est²⁾.” Satis vero superque nobis adsunt testimonia, quibus magni nostra interesse constet accurate inquirere, quid de Alberto *Magno* judicandum sit. Albertum non fuisse Realistam Hauréau³⁾ nobis auctor est, eo sensu, quo nonnulli

1) Langii *chronicon Cisticense* ad a. 1258.

2) Ibidem.

3) I. l. Tome second p. 24 sqq.

fuerunt interpretes libri, cui titulus est *de Causis*; negavit enim universalia per se existentia, absque causa separata; nec non omnia rejicit, quae de mundo archetypo Platonis sectatores dictitent, nec *Gulielmum a Campellis* secutus universalia *in re esse* voluit; nec tandem in eorum abiit partes, qui doctrinam *non-differentiae*, de qua supra egimus, amplectarentur. Diserte enim affirmans formam primordialem, ante omnem actum haberi posse essentiam formalem, id est quae reale quid informare possit, ab altera parte expresse negat id, quo variae res non differant, per se subjectum substantiale dici posse, sive creandi conditionem. Non magis Nominalista aut Conceptualista dicendus est. Quidni? Platonem nimirum Aristotelemque in gratiam reconciliare conatus est. Videbimus autem quatenus id ei contigerit. Id interea revera sibi voluisse quemadmodum alia, haec quoque comprobant. „Scias quod non perficitur homo in philosophia, nisi ex scientiae duarum philosophiarum, Aristotelis et Platonis¹⁾.“ Voti non compotem factum esse, eumque procul dubio Realistam fuisse, pro viribus ostendemus.

Uniuscuiuscunque rei essentia, dupli modo, secundum Albertum considerari potest. „Uno quidem modo prout est essentia quaedam absoluta in se ipsa, et sic vocatur essentia et sic est una sola. Alio modo ut ei convenit communicabilitas secundum aptitudinem etiamsi numquam dat illud ($\tau\circ$ esse, scilicet), et sic proprie vocatur universale; *omnis enim essentia communicabilis multis universale est* Per hanc igitur aptitudinem universale est in

1) *Metaphys.*, lib. I, tract. V, c. XV.

re extra, sed secundum actum existendi in multis non est nisi in intellectu¹⁾. Docemur igitur essentiam considerari posse, tamquam ab omni materia separatam, tum vero etiam, quatenus in ipsa materia aut individuo conspicua sit. Haec quidem vera sunt, habetque igitur Albertus me assentientem, has considerandi rationes a se invicem differre; nec tamen video, id animadvertisse quid proposit. Vides quam ambigua sint, quae Alberti sententiam referre debuissent. Videtur enim distinguere inter universale in re extra, atque universale in intellectu; nullum vero, quum, quae dicit, probe animadvertisamus, adest discrimin. Affirmat enim Albertus essentiam "per aptitudinem," id est, quoad facultatem sese communicandi, universale esse in re extra, licet addiderit "secundum actum existendi in multis," id est quatenus essentia in singulis conspicua sit, "non esse nisi in intellectu." Adsit igitur aliquid, quo sublatto, nihil existat. Res ipsae igitur non existant, nisi essentia illud τὸ εἶναι iis communicaverit. At mehercle, quis est Realista, qui huic sententiae nomen dare noluerit? Cujusnam pretii, quaeso, illud additum: secundum actum existendi in multis universale tantummodo esse in intellectu? Quod nullum Realistam negandum fore puto. Juvat Alberti mutare verba, ut ea Realismum plane redolere appareat. Haec nimirum thesis (liceat enim Scholasticis uti vocabulis) plane Conceptualista foret: "Per hanc aptitudinem universale est in intellectu, sed secundum actum existendi in multis revera adest;" quum saltem universale "hac aptitudine" praeditum esse, universe affirmaret bonus Conceptualista. Nam Conceptualista

1) *De intellectu et intelligibili* T. V. p. 247, Tennemann l. p. 496.

sive Nominalista, neque universe praeter Realistam aliquis universale aptum habebit ad exsistentiam singulis rebus communicandam.

Constat igitur apud nos Albertum fuisse Realistam, eo sensu quod universalia, tamquam omnium rerum fundamentum vere existere duxerit. Ne quis autem miretur, eum nihilominus simiam Aristotelis vocari, ejus in memoriam revocare liceat, saeculo tredecimo eclecticum viguisse Scholasticum; inter quem tamen et criticum illum eclecticismum posteriorem nihil commune est. Eo factum est ut plurimi Scholastici, atque nominatim Albertus *Magnus*, totius universe philosophiae Graecae principia, neque igitur Aristotelis Platonisque accurate cognoverint. Errant igitur, qui eos hunc illum Graecorum philosophum unice secutos esse censant; multo magis eclecticii habeantur, e diversissimis scholis doctrinisque, quod placeret, sibi eligentes.

Quemnam locum sibi in philosophia vindicaverit Albertus, satis, ut spero, indicatum est. Indagemus quamnam in theologia ejus philosophia habuerit vim. Omnes universe hujus aetatis Scholastici, atque in primis Albertus *Magnus* ad argumentum redeunt, quod dicitur *cosmologicum*, ut Dei probetur existentia. Affirmat enim Deum¹⁾ "ex solis naturalibus (posse) cognosci, quia Deus est positivo intellectu;" addit tamen "quid autem, non potest cognosci, nisi infinite. Dico autem infinite: quia, si cognoscatur, quod substantia est incorporea, determinari non potest, quid finite genere vel specie vel differentia vel numero illa substantia sit."

1) Alberti *summa theol.* P. I. t. XVII.

Dicit porro Deum esse "substantiam infinite eminentem super omnem substantiam." Quamvis igitur Dei essentiam omnem nostram cognitionem longe superare contendat, Deum esse probari posse censet e repugnantia quae, Dei existentia sublata, obtineat; sive aliis verbis — in quo argumenti cardo vertitur — Deum esse si neges, tantas difficultates tollas necesse erit ut longe expeditius videatur eum agnoscere. Ratiocinatio huc reddit: 1°. Multa in universo reperiuntur, quae explicari nequeant, quia ipsius universi caussa latet. 2°. Deo existente omnia explicantur. 3°. Deus adsit necesse est.

Hac forma simplicissima argumentum cosmologicum, si quid video, optime reddi potest, quod tamen ulterius exponere liceat, iisdem verbis e libro *de causis et processu universitatis*, quibus etiam usus est Albertus. Praestat, opinor, ratiocinationem qualemcumque brevissimis referre verbis, ut quisnam error contineatur elucent. Quodsi nobis contigerit, veluti in syllogismum, probe redigere quid sibi velit argumentum *cosmologicum*, cuique sponte patebit quid desideretur. Concedentes enim, universi caussam explicari non posse, nisi Deus adsit, summo jure quaerimus, quamobrem universum explicetur necesse sit. Petitio principii vix aut ne vix quidem ulli latere potest. Dicitur universi caussa, Deo sublato, non explicari; Deo contra existente, omnino explicari. Concluditur Deum existere debere.

Ne autem in his diutius detineamur, evolvamus locum, qui reperitur in libro: *de causis etc.*: "ad probandum unum primum principium in omni genere causarum, licet multae sunt viae, tamen potissima est una, scilicet, quod in omni genere causarum et rerum, in quibus

invenitur medium compositum ex extremis, necesse est invenire extrema simplicia. In omni autem genere causarum invenitur quod est caussa et causatum, — movens et motum. Et movens tantum erit primum, motum tantum erit ultimum. Si enim dicatur, quod infinita media moventia et mota, sive causantia et causata, constat, quod quodlibet illorum erit compositum ex virtutibus compositis moventis et moti, sive causantis et causati. Omne autem compositum resolvitur in componentia.... Infinitis ergo existentibus secundum principium et finem mediis, sequitur, *quod infinitum secundum principium resolvitur in id, quod est ante secundum principium, quod est omnino impossibile.* — *Impossibile autem ex hoc sequitur, quod causans causatum procedat in infinitum....*¹⁾ *"Oportet ergo, quod aliquid sit primum efficiens et omnium, et primum movens et omnium"*²⁾. Quum igitur cogitari nequeat nullam primam adesse caussam, adsit revera necessé est. En ipsum illud Realistarum principium ratiocinationis, quod bene multos professos esse saepius vidimus. Argumentum *cosmologicum* hoc niti fundamento, quod sine Deo universum explicari nequeat, me haud immerito statuisse sequentia comprobant: *"ad-huc si causans causatum abit in infinitum, nec demonstrat, nec demonstratur"*³⁾. Nihil demonstratur nisi primum quid adsit, ex quo ulterius progredi possit. Haec autem denuo totius ratiocinationis Realistam, ut ita dicam, indolem pulcre ostendunt. Supra enim monuimus

1) Opp. t. V. p. 534.

2) Ibid. p. 535.

3) Ibidem.

et hic in memoriam revocare proposit, Realistas, *proprio sensu* quandam caussam effectum habere negare, et potius statuere ex aliquo principio exoriri sequelam? Sic omnia ad ideas, ad cogitationem omnia referuntur. Deus igitur magno iis est principio, e quo singula sequantur omnia. — Quamvis vocabulo *causa* utantur, nec tamen vocabuli notio retinetur.

Primum, deinde, illud fundamentum omnis demonstrationis ipsum, ex nihilo progressum esse nequit. Quodcumque enim ex nihilo procedat, potest esse ac non esse, *potentia* igitur adest. Quod potentia adest, atque nunquam fortasse existet, aliud quid tamquam existentiae causam habeat necesse est. Quodsi igitur omnium rerum principium in nihilo lateret, eo ipso primum principium esse non posset. Dicentes autem nihil esse ante primum illud, significamus nihil aut positive aut negative aut potentialiter tamquam prius, praeter illud primum, adesse. — Distinguit porro Albertus inter esse et essentiam. Homo, verbi caussa, *essentia humana* a se ipso gaudet, neque ab alio quodam accepit; quod vero adsit, id repetendum videtur a primo illo *esse*. "Omne quod habet esse et quod hoc est, ab alio habet esse, et quod hoc est. — Et haec ratio fundatur super quartam propositionem libri causarum, quae dicit, quod prima rerum creatarum est *esse*. Et eadem via probatur, quod esse est effectus primae caussae in omnibus his, quae sunt" ¹⁾. Primum igitur quod principium primum efficit, dicitur τὸ esse. In Deo contra nullum est discrimin inter existentiam et essentiam; unde sequitur, Dei existentiam esse

1) *Summa theol.* P. I. t. XVII. p. 65.

necessariam; nam quum reliquarum rerum essentia sine existentia cogitari possit, eorum existentia accidens habetur. Simulac vero Deo essentia tribuitur, eum quoque esse dicas necesse est. Nam "adhuc non potest cogitari, quod esse simpliciter non sit ante non esse: quia quando cogitatur negatio, statim cogitatur causata affirmatione. Esse autem tale etiam supponitur ab eo, qui negat esse. Si enim quaeratur ab eo, quid neget quando dicit esse? respondebit, quod negat esse, et sic ponit esse, antequam negat esse. Primum ergo esse et simpliciter esse Dei solius est. Ergo non potest non esse" ¹⁾). Vides quam omnis argumentatio plane Realistam referat rationem. Ex eo quod logice sequitur, ad τὸ esse concluditur. Sic duodecim Deo tribuuntur qualitates, quae omnes e necessaria ejus existentia ducuntur. Non fieri potest: 1) Deum tantummodo esse potestatem corporalem, 2) Deum esse corpus: omne enim qualemcumque corpus partibus constat, quae partes autem corporis existentiae conditio sunt. 3) Deum esse formam aut materiam; forma enim sine materia, neque haec sive illa existit, itaque altera ex altera pendet. 4) Dei essentiam atque existentiam non unum idemque esse. Neque ejus existentia, essentiae causa dicenda est. 5) Primum illud necessarium ex aliquo pendere, 6) in necessario illo relativum quid esse. 7) duo aut plura necessaria esse, 8) de primo illo aliquid praedicari, quod ejus existentiae accedit; quodcumque enim Deo tribuitur, Deus ipse est. 9) Deum mutari aut moveri. 10) Dualitatem aliquam ex primo illo oriri 11) existentiae necessariae, accedens quid aut notionem

1) Ibid. p. 68, 69.

tribuere substantiae; in omni enim qualicunque substantia, existentia ab essentia separari potest, omnisque species aut individuum non nisi per aliquid universale existit; primum autem principium *"genus generalissimum"* est. 12) postremo loco non fieri potest summum principium non omnium dici finem, *"et hoc est in ordine, quo omnia se habent ad ipsum, in hoc autem ordine supponitur, omnia existere in se ipsis, non enim se habet ad aliud, nisi quod existit in se ipso et sic non sequetur, quod primum principium omnium secundum esse uniuscujuscumque eorum. Causa vero efficiens etiam principium est, — distincta vero, sicut artifex distinxus est ab artificiato¹⁾.*" Itaque aliis verbis Deus dicitur simplex, immutabilis, unus, causaque omnium. Quaeritur autem, si Deus ita omnis existentiae auctor hendus sit, ut aliquid *essentia* quidem, nec tamen sine eo *existentia* gaudere possit, quaeritur quodnam vinculum inter hanc Dei potestatem intercedat et hominis agendi libertatem. Neque ex mente Alberti haec quaestio facile solvi posse videtur. Optime enim vidit Albertus, quodsi omnia a Deo necessario fierent, nulla esse praemia bonorum nec poenas malorum. Deus enim necessarius, omnia debet necessario scire. Ut hanc tamen moralem tolleret difficultatem, subtilius quam verius distinxit Albertus inter *"necessitatem consequentis"* atque *"necessitatem consequentiae"* quam duplicem necessitatem non necessario unam esse contendit.

Haec vero distinctio omnino animadvertenda est, ut indolem simul atque vitium totius Alberti ratiocinati-

1) *De causis* etc., p. 540.

onis probe intelligamus. Hoc enim, si quid video, sibi vult Albertus: consequens necessarium est, cum ex aliquo praecedente, secundum illius praecedentis naturam sequitur, ut verbi causa, definitione data, definitum quoque positum est; consequentia vero necessaria est, cum tantummodo aliquid ei contrarium cogitari nequeat; quodsi, exempli gratia, aliquem quid facientem videam, id faciat ille, necesse est. Hoc praecedens igitur consequentiae tantum veluti conditio est; illud vero consequentis causa. Non ille homo aliquid fecit, *quoniam* ego eum facientem quid viderim; vidi contra quia fecerit. Itaque omniscientia divina melius Dei dicitur praescientia. Nonne autem vidit Albertus non sibi licere inter duplēm *necessitatem* ea ratione distinguere, quamvis ipsa distinctio per se probari posset. Nam duplex illa necessitas in Alberti doctrina revera non adest. Me vidisse aliquem quid facientem quia quid fecerit, non dico "consequentiae necessitatem," sed multo magis consequentiam accidentem, sive conditionalem. Quodsi Deus humana facinora, bona an mala, cognoverit, quia homines egerint, Dei scientia pendet e facinoribus hominum, quam scientiam igitur, ut par est, conditionalem habeo. Facinora enim scientiae conditio sunt. Quum vero scientia conditionalis alicuius rei Deo tribuatur, accidens quid de Deo praedicatur. Aliquo autem accidente de Deo praedicato, omnis Dei essentia necessaria esse nequit. Deum necessarium esse contenderat Albertus. Ergo: aut Deus necessarius non est; quo prima cadat thesis necesse est; aut, cum necessarius sit, scientia conditionalis ei non tribuatur; sive: "non tantum consequentiae necessitas," sed quoque "consequentis necessitas adest." Vides nos haud immerito

scripsisse secundum Alberti doctrinam nullam esse libertatem; ubicumque enim reperitur "consequentis necessitas." Principium nimirum sequelae non tantum conditio, sed et causa est.

Neque errare possumus, quum hoc sensu, ex mente Alberti, Deum causam dici accipiamus. Non enim dubitandum est, quin Albertus primam causam, principium quoque habeat "individuationis." "Nam forma est universaliter et materialiter et simpliciter præhabens omnes formarum differentias, quae secundum materiae diversificantur differentias¹⁾;" ita ut "diversitas materiae causet diversitatem formarum." Quod tamen non ita intelligendum videtur, ut ipsa materia adversarum formarum causa sit habenda. Formae contra diversae sunt, tantummodo secundum materiae diversitatem; quo fit ut materia non per rationem materiae, principium sit "individuationis," sed potius, per rationem proprii subjecti. Itaque Deus ipse diversitatis qualiscumque causa et auctor; ipse materiae diversissimas præbuit formas, quae inde magis magisque manifestae fiunt. — Omnia igitur ex primo principio necessario logice derivantur.

Quamvis longe absit ut Albertum *Magnum* pantheistam vocemus, non possumus tamen non animadvertere, eum quoque, mira quadam ratione probare, in Realium doctrina veram libertatem nullum prorsus obtinere locum. Ut in Nominalismo omnia nimis a se invicem separantur, omniaque singula, per se existentia habentur, sic in Realismo tam arctissimo omnia cohaerent vinculo, atque ita ad unum omnia referuntur principium, ut singula non nisi

1) *De nat. et or. an. tr. 1, 2.*

necessario atque per illud tantum existant principium. Nec tamen de Alberto aequum ferremus judicium, nisi meritam ei tribuamus laudem, eum nova quadam, atque logica ratione illud, quo jam antea usi essent theologi, argumentum retulisse¹⁾. In Alberto quoque, nisi egregie fallor, recentioris illius cernitur philosophiae indoles, quippe quae in omnibus referendis ad logicam unitatem maximopere versetur. Quin ita eandem fere ac philosophia nostri temporis, quae dicitur speculativa, rationem refert ut in Deo voluntatem esse primum principium neget, „nec operi proximum; primum enim et operi proximum, *in quo prima potentia est agendi*, est illud, quod dat formam operi, et non illud, quod jubet et praecipit opus fieri, lumen autem intellectus universaliter agentis est forma operis, opus determinans ad rationem et formam, voluntas autem non est principiens ut fiat.” Haec omnino animadvertamus, probeque teneamus oportet. Ita enim Deum necessarium esse dicit, ita quoad Realismi principium sibi constat, ut voluntatem in Deo primum esse neget; quodsi voluntas nimirum primum illud in Deo

1) His optime convenient quae pulcre scripsit Imm. Berger: *Geschichte der Religionsphilosophie, caet. historisch dargestellt, Berlin 1800.* „Selbst Albert der Gr. machte sich um die Religionsphilosophie wohl grösstenteils blos dadurch verdient, dass er ihr eine für sein Zeitalter vollkommene systematische Form gab, als sie bisher gehabt hatte. In Ansehung der Lehren selbst, beschäftigte er sich grösstenteils damit, die kirchlichen Lehren gegen die Aristotelischen, und die Aristotelischen gegen die Neuplatonischen zu vertheidigen, oder sie unter einander zu vereinigen. Dass er hierbei viel und mit vielem Scharfsinn gedacht hat, ist nicht zu verkennen. Doch dürfte wohl höchstens sein Versuch alle Eigenschaften Gottes aus dem Begriffe der nothwendigen ersten Ursache systematisch abzulösen. einiges Verdienst der Neuheit, haben.”

habenda esset, fieri posset ut fortuita sit voluntas. Nullum saltem reperitur; quod hanc voluntatem necessariam esse efficiat. „Erit ergo intelligibile principium sicut intellectus universaliter agens, quo est omnia facere, et nihil pati vel recipere, — intellectus purus universaliter agens, *qui ex se ipso constituit et producit et facit omne*, quod est, propter quod dicitur illustrans super alia, et non illustratus ab alio....¹⁾” Intellectus enim necessario semper agit, secundum principia logica, i. e. necessaria; quum autem intellectus necessario agere desinit, non amplius dicitur intellectus. Intellectus igitur est agere et definita quadam ratione agere debet. Quid multa? Necessario agere idque quidem necessario modo, conditio est, sine qua non sit intellectus. — Omnis Alberti doctrina tam arcte inter se cohaeret, ut quae ex principio necessario secuta sunt, nunc quoque ex intellectu sequuntur. Universalis intellectus enim nunc tamquam primum principium necessarium proponitur, sui ipsius conscientia. „Scit (ergo) omnia scibilia” quod sequitur ex notione intellectus universalis, causae omnium. „Scit se scire scibilia, intelligere intellectualia,” quod sequitur ex primo principio sui conscientia. Nam „scit se in ratione primi principii, hoc autem est scire se ipsum principium, ergo principium scit se ipsum, secundum quod ipsum est.” Primum illud principium simplex habebat Albertus, unde sequitur primum intellectum universalem quoque simplicem esse. Primi intellectus igitur scientia neque universalis neque accidens est. Novam hanc primi principii definitionem in Alberti doctrina, maximi revera

1) *De causis*, tract. II. c. 1. S. 541.

momenti ducimus. Quodsi enim illud principium non tantum necessarium, sed necessarius intellectus sit, patet per hanc necessitatem, veram libertatem non sublatam esse. Illum nimirum non liberum dicimus, qui in agendo ex alio pendeat, aut nullo sapienti ducatur principio. Deus autem neque ex alio pendet, neque in agendo sapientia caret. Nulla igitur Deo necessitas tribui posset, nisi necessitas illa, sine qua intelligenter agere nequeat. Juvat ipsa laudare verba, quae pulere probabunt, id temporis nondum illam invaluisse rationem philosopham argumenti exponendi. "Agere et non agere est in primo, sed non potest non agere, quia melius emittere bonitates quam retinere, et minimum inconveniens in Deo est impossibile. Ex hoc etiam patet responsio adsequens: tali enim modo semper agere nobilissimum est, et multo nobilius, quam aliquando agere, aliquando non agere. Ex omnibus his colligitur, quod primum liberrimum est"¹⁾. Porro, non difficile est voluntatem divinam ita accipere, ut notio intellectus plane conveniens sit. Deus enim proponitur tamquam radius emittens perpetuum, quem omnium rerum universale dicimus; radius nimirum est summi intellectus. Quaeque vero qualiscumque essentia individualis hujus intellectus, determinatio est, sive, ut eadem utamur imagine, radius est, ex primo illo radio procedens. Ex dictis autem cuique eluxisse puto, locum de creatione apud Albertum, *Alexandrinam* referre rationem debere. Quodsi nimirum quaeque essentia individualis, non nisi radius sit "luminis intelligentiae, universaliter agentis," patet, creationem proprio sensu esse

1) *De causis* p. 548.

emanationem. Discedit enim ab Aristotele, ut dixit, quod mundum aeternum esse neget. Mundi aeternitas, procul dubio, notioni intellectus, quam exposuit, vehementer adversaretur. Sic optime se explicaturum fore putabat mundi creationem, omnia ex Deo effluxisse, ac veluti emanasse contendens. Ex primo igitur principio particularis oritur forma, sicut ex lumine procedit radius. Quod effluxit lux est intelligibilis, intellectus universaliter agentis. Intellectus autem ita universaliter agens non agit, nec constituit res, nisi active intelligendo et intelligentias emittendo; „et quia hoc modo intelligit, se ipso rem constituit, ad quam lumen intellectus terminatur”¹⁾.

Demonstravimus, ut spero, quoad gravissima de Deo atque de mundi creatione placita, Albertum Realistam fuisse; satis superque diximus de vi, quam Realismus in ejus theologia habuit; ad clarissimum Alberti transeamus discipulum, qui per longum temporis intervallum, Ecclesiam suo nomine implevit.

SECTIO III.

Sanctus Bonaventura.

Praestat vero, antequam de celeberrimis illis doctoribus Thoma Aquinate et Duns Scoto agamus, de alio aequali Alberti nonnulla monere, nempe de Johanne a Fidenza. Albertus enim, anno 1280, fato defunctus

1) Cf. ibid. p. 552—555 seq. 561.

est; Bonaventura autem anno 1274 diem obiit. Quam ob causam Johannes noster deinde appellatus sit Bonaventura, nobis tradit Hauréau¹⁾, qui tamen hujus narrationis praedem fieri nolit. Johanne igitur pueru aliquando aegrotante, mater ad altaria sese contulit, ibique preces fudit, ut in priorem valetudinem rediret filius. Domum redux, filioque in sanitatem restituto, exclamavit mater: "O bona ventura!" Inde, ut fert narratio, nominis origo, quod, cum proprium nomen fere obsoletum est, atque in oblivionem abiit, longe pluribus notissimum est. Neque indignus videtur, ut ejus memores simus. Non tantum enim, duobis fere saeculis post ejus obitum, sanctum eum declaravit Ecclesia, sed quoque funere ampliore elatus est, multique convenerunt ad exsequias cohonestandas. Sacris enim ejus funebribus adfuerunt papa Gregorius, Baudouinus II, Jacobus, Aragonis rex, Antiochiae, Constantinopolisque patriarchae, aliique, ac eum mortuum laudavit, qui deinde papa fuit Innocentius V²⁾. Nec tamen haec externa nos invitant, ut Bonaventuram commemoremus; patebit enim quanti in hujus aetatis theologia habendus sit, dummodo, quae supra verbo de *Franciscanorum* schola monuimus, in memoriam revocare liceat. Scholae nimjrum *Franciscanae* certus inest Mysticismus, qui numquam fortasse clarus in lucem prodiit, quam eo tempore, quo docuit Bonaventura. Quo fit, ut duae prorsus inter *Franciscanos* distingui possint scholae, quarum una magis philosopha, altera vero mystica dicitur; quarum una igitur Alex-

1) Vol. II. p. 228.

2) *Hist. litt.* t. XIX. p. 272.

andro *Halesio*, ac subinde *Scoto*, altera vero Bonaventura usa est magistro. Bonaventura enim, et qui eum secuti sunt, subtilius ita de rebus divinis disputare solebant ut, licet omnem prorsus abjecerint philosophiam, vel ipsis philosophis acutiores facti sint. Itaque Gersonis Mysticismo tantum explicari possunt laudes, quas in opere, quod est *de examine doctrinae*, Bonaventurae tribuit: „.... Bonaventura.... in dicendo solidus est, securus, pius, justus, devotus. Praeterea recedit a curiositate, non miscens positiones extraneas, vel doctrinas saeculares, dialecticas aut philosophicas....”; postremum illud sane verum est, nec tamen de Theologia bene meruisse videtur; quippe qui non ad veram viam reduxerit theologos; studuit enim „illuminationi intellectus”¹⁾ ejus, omnes retulit „ad pietatem et religiositatem affectus.” Neque eam tantummodo ob causam haec verba laudare volui, ut Bonaventuram probarem Mysticismo addictum fuisse. In primis nimirum id animadvertendum est, atque maximi momenti faciendum videtur, quod Ecclesia, hac aetate, nulli fere doctori favere potuerit, nisi plus minusve Mysticam sequeretur rationem.

Quamvis igitur Bonaventura Mysticus habendus sit, atque, praeceteris quidem *Franciscanis*, hanc Mysticam retulerit rationem, non ita tamen scholam, cuius erat, deseruit, ut hujus scholae indoles non in eo quoque cerni possit. Infra enim, cum de celeberrima

1) Pulcre Bouchitté Mysticum illum philosophum dixit: „faire à la spontanéité de l'intelligence une part plus large qu'à ses autres facultés.”

illa pugna Thomam inter et Duns *Scotum* acturi simus, maximam partem in eo rei cardinem verti videbimus, quod contra *Thomistas*, *Franciscana* schola, Nominalismo in theologia favit. Non est quod hic uberior explicemus, quae deinde amplius indicanda erunt. Multo magis animadvertisendum est, quemadmodum, se ipso fere invito, Bonaventura Christi mortem, ut e multis unum tantummodo mihi eligam exemplum, necessariam esse neget. Necessse est in antecessum dicamus, Bonaventuram libri sententiarum celeberrimum esse commentatorem. Neque umquam fere, in sua sententia exponenda, *Sententiarum* Magistrum deseruit; quo fit ut melius sit, *Lombardi* semper ratione habita, Bonaventurae explicare sententiam. Petrus *Lombardus* autem quaestionem, quae agit de Christi morte, ad tres in primis retulit distinctio-nes¹⁾, sic sese habentes: 1) Si Christus meruit sibi et nobis, et quid sibi et nobis? 2) Qualiter a diabolo et a peccato nos redemit per mortem? 3) Quod alio modo potuit liberare hominem et quare potius isto? — Postrema vero distinctio Scholasticis, ut sponte apparet, maximi momenti esse debuit. Quaestio enim, quae est de "passionis efficacia" longe magis practica, illa vero quae de passionis congruentia agit, magis theoretica est, eamque ob causam magis idonea, quae speculative a Scholasticis tractaretur. Ut quaestionem de passionis congruentia rite solveret Bonaventura inquirit: 1) An congruum fuerit naturam humanam a Deo reparari? 2) An magis congruerit, genus humanum reparari per satisfactionem, quam per aliam viam? 3) An aliqua pura creatura po-

1) Liber III. 18. 19. 20.

tuerit satisfacere pro toto genere humano? 4) An aliquis adjutus gratia potuisset satisfacere pro se ipso? 5) An Deus debuerit modum satisfaciendi per passionem Christi acceptare? 6) An alio modo potuerit Deus genus humanum salvare? Vides quanti momenti ultima quaestio sit, cui secundam fere similem habeo. Nec tamen piissimis verbis decipiāmur. Quod ne fiat, praestat Bonaventurae verba veluti philosopha ratione interpretari. "An alio modo potuerit Deus genus humanum salvare?" haec igitur, si aliis, philosophis quidem verbis, reddere velimus, significant: an ex notione, quam de Deo habemus, sequitur necessario eum, eodem modo ac fecit, humanum genus salvaturum esse? Quaeritur itaque utrum ratio, qua, ut hominem salvaret, usus est Deus, ex ipsius Dei indole logice, seu necessario sequatur. En eam ipsam, si quid video, Bonaventurae quaestionem, quae non solum a Bonaventura, sed etiam ab omnibus Realistis ita proponi potest, atque non raro proponitur. Si quis enim a rebus in facto positis initium faciat, is continuo disquisitionem instituat necesse est, utrum Christi mors revera locum habuerit necne. Simulac vero historia eum doceat Christum mortuum esse, et quidem e cruce pendentem, verbo, omnibus, quae hac de re narrantur, ita sese habentibus; quum subinde aliunde ei constat, Christi mortis Deum esse auctorem sive causam, non amplius quaerit, utrum dira illa mors Dei voluntati, sapientiae aut amori congrua sit necne; at continuo cognoscet mundum non alio modo salvum fieri posse, ob simplicissimam caussam, quod Deum ita voluisse censeat. Longe aliter vero procedit Realista. Omnes ideae, omnes notiones, apud eum, humano intellectui insitae, veritati respondent; quod quo-

que de Dei valeat notione necesse est. Quid igitur de Deo statuendum, quid rejiciendum a priori constat; omnibus neglectis rebus in facto positis. Quum igitur de Christi morte judicare velit Realista, an Deo digna sit, hanc mortem omniaque quae passus sit Christus, confert cum sua, quae est de Deo, notione. Quid huic notioni repugnet, id est, quid ex hac notione logice sequi nequeat, rejicit, quid sequatur omnino, probat. Itaque quaerit Bonaventura, utrum Dei justitiae, omnipotentiae, sapientiae, honori atque majestati salutis nostrae via conveniat. Nunc vero opus est ut probe animadvertamus, quibus verbis usus sit Bonaventura. Ad questionem "an magis congruerit, genus humanum reparari per satisfactionem, quam per aliam viam" affirmando respondet; nam quum justitia haud secus ac misericordia Deo tribuatur, utriusque *maxime conveniens* est via satisfactionis; Dei honorem ab homine violatum, poenis solvendis restitui, *maxime conveniens* est. *Aptius* est denique hominem, bonis operibus perficiendis gratiam divinam recuperare, quam nihil omnino praestantem. — Quae vero contra disputari possint, facile a Bonaventura refelluntur, quae in dubium vocentur, facile tolluntur. "De duobus (autem) consuevit fieri satisfactio et requiri, videlicet de injuria et de damno." Homo tamen non *is* est, qui de utroque satisfacere possit, "Nullus quantumvis gratia fulcitus potuit pro culpa actuali pro se ipso satisfacere satisfactione plena, damnum et injuriam complectente, sed neque semiplena pro originali. Impossibile ergo fuit, quod aliquis pro peccato originali alicuius hominis satisfaceret, nisi omnino a peccato originali mundus esset, nisi etiam haberet gra-

tiam communem, hoc est, gratiam capitatis, cuius plenitudo nata est, in alios redundare, talis autem non potuit esse nisi homo et Deus. Concedendum est ergo, quod nullus adjutus gratia satisfacere potuit pro se ipso¹⁾." At non tantum de satisfaciendo, sed quoque de modo satisfaciendi apud Bonaventuram constare videtur. Iterum teneamus verba: "dicendum quod modum istum (i. e. modus satisfaciendi per passionem) ultra ceteros modos debuit Deus acceptare, quia *nobilissimus* est inter omnes, qui possunt esse vel excogitari. Fuit enim *acceptissimus* ad placandum Deum, *congruentissimus* ad curandum morbum, *efficacissimus* ad attrahendum genus humanum, *prudentissimus* ad expugnandum generis humani inimicum." Nullum fugere potest, Bonaventuram non absolute locutum esse; nec sine caussa superlativis usum esse, quippe qui modum positivum aut comparativum nec negent neque excludant.

Ac, quod gravioris est momenti, hisce superlativis utens, veram sententiam dissimulare videtur; ita ut hujns loci omnino sit indicare, Bonaventuram, quamvis Mysticum, attamen, sicut *Franciscani* reliqui, peculiarem illum occupasse locum, quo, mira quadam ratione, Nominalismum in theologia sectatus sit. Quum enim a Bonaventura scire velimus, utrum revera satisfactionem, et hunc quidem satisfaciendi modum necessarium duxerit, responsum audiemus admodum ambiguum. Respondet nimirum duplicem esse rationem, qua de morte Christi judicare possimus. Nempe a parte Dei, nec non a parte hominis. A parte hominis, Christi mortem atque satis-

1) Bonaventurae *Opp.* Tom. V. Lugd. 1668, p. 216 sqq.

factionem per eam perpetratam, sine dubio necessariam fuisse dicit. A parte Dei vero non ita. Nec tamen video, quo modo Realistae vere liceat, hoc modo distingue Deum inter et hominem. Secundum Realistas, si quid video, nequaquam obtinet ejusmodi discriminem. Leges enim intellectus humani verae aeternaeque sunt, ita ut, quod necessario cogitetur, adsit quoque necessario, oporteat. Cum igitur nostrae quidem, quam de Deo habemus, notioni congruum sit, ut ipse affimare debuit Bonaventura, Deum „modum istum (satisfaciendi per passionem Christi) acceptare, (quippe qui) nobilissimus sit inter omnes, qui possunt esse vel excogitari;” debuit quoque Deus uti hoc satisfaciendi modo, nequo alio uti potuit. — At, quae revera sibi voluerit Bonaventura sequentia docent: „potuit enim (genus humanum) liberari per viam misericordiae, nec in hoc fuisset factum praejudicium justitiae, si hoc facere voluisset. Potuisset enim omnia demerita delere, et hominem in priori statu restituere, nec remansisset aliquid inordinatum in universo, nec etiam impunitum. Si sine satisfactione genus humanum liberasset, non propter hoc contra justitiam fecisset. De liberatione enim firmiter credo, quod alio modo potuit liberari, de redemptione vero vel nego, nec audeo affirmare, quia temerarium est, cum de divina potentia agitur, terminum praefigere ei¹).” Haec veram Bonaventurae continere sententiam censeo²;

1) Bonaventura, ibid. p. 218 sq.

2) „Daher zieht man sich, wenn die letzte Consequenz der Absoluten, im Wesen Gottes selbst gegründeten, Nothwendigkeit gezogen werden soll, in die absolute Voraussetzung der Unbegreiflichkeit Gottes zurück,” Baur, I. l. p. 229.

cuique vero fatendum est, haec anterioribus maximopere
adversari, immo plane contraria esse. Nam, sine ambagi-
bus jam dicere licet, Bonaventuram satisfactionem per
Christi mortem, accidentem habuisse; quam tamen ac-
cidentem habere non potuerit, nisi de rebus divinis
nobis cognitis, nominalistice sensisset. — Nec tamen haec
monuisse sufficit; juvat quaerere utrum ad unumquod-
dam principium, dissensionem Realistas inter et No-
minalistas, quoad theologiam, referre liceat, unde eos
in varias partes abiisse recte explicetur. Nec frustra
quaerendum esse videtur. Id enim nos minime fugit,
quod Albertus Magnus Deum non tam summam vo-
luntatem, quam multo magis *summum intellectum* dicere
maluerit. Bonaventura vero in primis Dei urget *vo-*
luntatem. Primum illud principium, ut meminiscimus,
apud illum, in Deo est intellectus.